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سوسک چوبخوار؛ آفتی که به طور گسترده در نخلستان‌های 
استان بوشهر شیوع پیدا کرده و ماندگار شده است و 
همچون خوره شیره جان این درختان مقاوم و شیرین بار را 

مکیده و آنها را بی صدا از پای درمی‌آورد.
به گزارش ایرنا، درخت نخل گیاهی ارزشمند و همچون 
مردمان جنوب مقاوم و سرسخت در برابر آب و هوای گرم 
و سوزان است که در این سال‌های خشکسالی با وجود کم 
آبی و تشنگی بخوبی سرپا مانده و خود را با شرایط تطبیق 
داده اند، اما حدود ۱۰ سال است که این درخت استوار 
مبتلا به آفت چوبخوار شده و تنه آن از درون توسط این 

سوسک خورده و پوک می‌شود.
هرچند این آفت‌ همیشه در نخلستان‌های استان بوشهر 
بوده و در ردیف آفت‌های درجه ۲ و ۳ به شمار می‌رفت 
اما از اوایل دهه ۹۰ با خشکسالی‌های پی درپی و کاهش 
کمی و کیفی آب، ازبین رفتن دشمنان طبیعی آفت، 
فاصله طولانی بین آبیاری، تغییر رفتار آفت‌های‌ چوبخوار 
و مدیریت نامطلوب باغ‌ها فعالیت آن تشدید و باعث شده تا 
امروز به عنوان آفت درجه یک نخیلات این استان شناخته 
شود و ۶ میلیون اصله نخل در سطح ۳۴ هزار هکتار را مورد 

تهدید جدی قرار دهد.
آفت چوبخوار خرما شامل ۲ نوع سوسک معروف به 
»کرگدنی« )شاخ دار( و »شاخک بلند« است که در تنه 
درخت پنهان می‌شود؛ این آفت در طول سال فعال است و 
از تنه درخت، قسمت‌هایی از برگ‌های انتهایی و دم خوشه 
تغذیه می‌کند و موجب پوکی درخت از درون و از بین رفتن 
خوشه‌ها و شاخه‌ها می‌شود و پس از مدتی نخل‌های راست 

قامت را به زانو درمی‌آورد.
به دلیل مخفی و پنهان بودن فعالیت آفت، تشخیص حضور 
و فعالیت سوسک چوبخوار در مراحل اولیه برای باغدار 
بسیار مشکل است و خسارت زمانی مشخص می‌شود که 

جمعیت بالا رفته و کار کنترل سخت شده‌ است.
در زمان حاضر ۲ آفت چوبخوار شامل سوسک کرگدنی و 
شاخک بلند، نخیلات استان بوشهر را تحت تاثیر قرار داده 
و برای تغذیه ازقسمت‌های خشک و چوبی نخل استفاده 

می‌کنند.
برخلاف آفت ملخ که به صورت هجومی مزارع کشاورزی 
را مورد هجمه قرار می‌دهد آفت سوسک چوبخوار به دور 
از چشم‌ها تنه نخیلات را مورد حمله قرار داده و آن را 
از داخل می‌خورد؛ اینها بخشی از سخنان معاون بهبود 
تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی استان بوشهر است.
به گفته کبری توکلی آفت چوبخوار خرما نه تنها نخیلات پیر 
و مسن بلکه نخیلات جوان که ارثیه آبا و اجدادی باغداران 
هستند و می‌توانند سال‌ها هزینه زندگی خانوارهای زیادی 

را تامین کند براحتی طعمه این آفت می‌شوند.
از نظر توکلی نخیلات استان بوشهر سرمایه‌های اقتصادی 
کشور هستند که نیاز است حفاظت شوند و چنانچه دست 
روی دست گذاشته و اقدام کنترلی انجام نشود خسارت 
هنگفتی هم از نظر اقتصادی و هم از نظر اجتماعی به استان 

و کشور وارد می‌شود. 
همچنین خطر این آفات‌ از جایی بیشتر می‌شود که به 
اعتقاد معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی 
استان بوشهر آن دسته از نخیلاتی که تاکنون تحت تاثیر 
این آفت قرار گرفته و هنوز سرپا هستند برای کارگران 
خطراتی به دنبال دارد به دلیل اینکه این درختان از درون 
پوک هستند و بالارفتن از آن و یا در هنگام وزیدن بادی 

سخت امکان سقوط دارد.

کاهش آبیاری و از بین رفتن پرندگان و زنبورها 
عامل تشدید آفت چوبخوار

مدیرحفظ نباتات سازمان جهاد کشاورزی استان بوشهر 
درباره عوامل تشدید کننده آفت چوبخوار در استان بوشهر 
اینگونه توضیح می‌دهد: گرمای شدید و خشکسالی‌های 
مداوم باعث محدود شدن آبیاری نخیلات به ۲ بار در 
سال شده افزون براین کاهش کیفیت آب )شور شدن( و 
نبود امکان تغذیه اصولی نیز از جمله عوامل تشدید کننده 

فعالیت آفت‌های چوب‌خوار در نخیلات این استان است.
احمد سبحانی معتقد است: شدت آفت سوسک چوبخوار 
خرما در استان بوشهر به دلیل شیوه آبیاری که بیشتر از 
طریق شبکه آبیاری می‌شوند نسبت به سایر استان‌های 
خرما خیز از جمله خوزستان، کرمان و هرمزگان بیشتر 
است. او از بین رفتن دشمنان طبیعی شامل پرندگان و 
زنبورها در محیط باغ و طبیعت را از دیگر عوامل تشدید 
کننده آفت چوبخوار خرما در استان بوشهر عنوان می‌کند، 
آنطور که او می‌گوید در گذشته بسیاری از دشمنان طبیعی 
از لارو این حشره‌ها استفاده می‌کردند و به نوعی جمعیت 
آفت کنترل و درحالت تعادل نگاه داشته می‌شد این 
درحالی است که در این چند سال به دلیل تغییر شرایط 
اقلیمی جمعیت این دشمنان طبیعی به صورت تدریجی 
کاهش و به نوعی از بین رفته و همین امر طغیانی شدن 
این آفت‌ را در نخیلات استان بوشهر به دنبال داشته است.

به بیان سبحانی کاهش قیمت فروش خرما و افزایش 
هزینه‌ها باعث شده باغ‌داران رغبتی به شخم، بهداشت و 
تغذیه باغ نداشته باشند و مجموع اینها سبب شده امروز 
بنیه باغ‌های نخیلات استان بوشهر ضعیف و محیط برای 

رشد و پرورش آفت چوبخوار فراهم شود.
آلودگی ۶ هزار هکتار از نخیلات استان بوشهر 

این آفت‌ها از قدیم در باغ‌های نخیلات استان بوشهر وجود 
داشته اما جمعیت آنها از آستانه خسارت پایین تر بوده به 
این معنی که خسارت اقتصادی نداشته اما کاهش کیفیت 
آب، گرمای بی‌سابقه و نبود امکان تغذیه نخیلات باعث شد 
طی یک دهه بیش از ۶ هزار هکتار از سطح نخیلات استان 

بوشهر به کانون بحرانی این آفت تبدیل شود.
آنطور که سبحانی می‌گوید: نخیلات آبپخش، دالکی، 
سعدآباد و فاریاب شهرستان دشتستان، حومه شهر اهرم 
تنگستان، منطقه انارستان شهرستان جم، حله جنوبی و 

شمالی در بوشهر و به تعبیری کل شهرستان‌های ۱۰ گانه 
استان از جمله مناطقی هستند که آفت در نخیلات این 

مناطق به حالت بحرانی درآمده است.
به گفته مدیر حفظ نباتات سازمان جهاد کشاورزی آفت 
سوسک چوبخوار در نخیلات استان بوشهر به حدی پیش 
رفته که امروز ۱۸ هزار هکتار از نخیلات درجه ۲ استان 
بوشهر آمادگی و استعداد تبدیل به کانون بحران را دارند و 

اگر کنترل نشود احتمال افزایش نیز وجود دارد.
او یادآور می‌شود: افزون بر واریته کبکاب که به دلیل 
حساسیت بیشتر درگیر آفت سوسک چوبخوار شده 
واریته‌های مختلفی از جمله خاصویی و زاهدی که ارقامی 

تجاری هستند نیز درگیر این آفت شده اند.
روش‌های مقابله با آفت چوبخوار خرما

مدیر حفظ نباتات سازمان جهاد کشاورزی استان بوشهر 
می‌گوید: یکی از راه‌های کاهش خسارت آفت چوبخوار 
انجام روش بهداشتی و زراعی )هرس و تکریب( است، 
باتوجه به اینکه محل زیست، فعالیت و به نوعی پناهگاه 
زندگی این آفت در قاعده دمبرگ‌ها است تلاش شده با 
هرس و سوزاندن ته دمبرگ‌ها بخشی از محل زندگی آفت 

از باغ حذف شود.
به گفته سبحانی ۲۵ تا ۴۰ درصد این آفت با روش تکریب 
کنترل می‌شود و بسیاری از نخل‌داران به دلیل فراگیری 
آموزش‌های لازم در این زمینه کار تکریب را با هزینه 

شخصی خود انجام می‌دهند.
استفاده از تله نوری و فرمونی یکی دیگر از روش‌های مقابله 
با آفات چوبخوار است به نحوی که در این روش از تمایل 
این حشره‌ها به نور و فرمون جنسی استفاده می‌شود و با 

نصب تله‌ها در باغ به دام انداخته می‌شوند.
با توجه به اینکه از اردیبهشت تا مرداد ماه زمان شروع 
فعالیت آفت است این حشره بالغ برای تولید مثل از تنه 
نخل بیرون می‌آید و بعد از جفت گیری حشره ماده برای 
تخم ریزی دوباره باید به تنه نخل برگردد که از این رفتار 

آفت که تمایل به نور دارد، استفاده می‌شود.
آفتی که امروز همانند خوره به جان نخیلات بوشهر افتاده و 
موجب آلودگی بخشی از نخیلات و تبدیل به کانون بحران 
شده در صورت بی توجهی با توجه به فراهم بودن شرایط 
برای رشد و نمو این آفت، امکان گسترش هر چه بیشتر آن 

در استان وجود دارد.

بیماری‌های قارچی نخیلات؛ رهاورد 
آفت چوبخوار خرما

آفت سوسک چوبخوار خرما یکی ازمهلک‌ترین آفت‌های 
نخیلات است وتاکنون خسارت‌های زیادی به باغ‌های این 
استان وارد کرده و افزون بر تنه نخل رویش آن را نیز تحت 

تاثیر قرار داده است.
به گفته عضو هیات علمی مرکز تحقیقات و آموزش 
کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهرخسارت آفت 
چوبخوار به نخیلات بسیار گسترده بوده به نحوی که به 
تنه، ریشه و تاج رسیده و همین امر باعث شده که خوشه 
دچار خسارت و میوه آن ریز و کیفیت محصول از نظر 

بازارپسندی مرغوبیت لازم را نداشته باشد.
عبدالرحیم خادمی با بیان اینکه امروز آفت چوبخوار در 
نخیلات استان بوشهر به حدی است که حتی پاجوش‌های 
خرما نیز به آن آلوده شده اند می‌گوید: همچنین این آفت 
موجب بروز برخی بیماری‌های قارچی در تنه نخیلات شده 

و همین امر خسارت را دوچندان کرده است.
روش‌های مبارزه با آفت چوبخوارگران 

و مقرون به صرفه نیست
در این بین به سراغ علی عالی زاده یکی از نخلداران کهنه 
کار اهَرَمی که بخشی از نخیلات آن دچار آفت سوسک 
چوبخوار شده است رفتم و با او هم صحبت شدم او در مطلع 

کلام از گران بودن روش‌های مبارزه با این آفت گِله کرد.
این نخلدار می‌گوید: روش‌های مبارزه با آفت چوبخوار در 
صورتی کارساز و نتیجه بخش است که به صورت هماهنگ 
اجرا شود این درحالی است که بسیاری از باغداران از پس 

هزینه‌های آنها برنمی آیند.
نخیلات تنگستان امروز در کنار مشکل بی آبی به دلیل 
شیوع آفت سوسک چوبخوار به وضعیت بحرانی رسیده و 
این آفت بسیاری از باغ‌های این منطقه از استان بوشهر که 
از قطب‌های خرماخیز به شمار می‌رود را از بین برده، اینها 

بخشی از سخنان علی عالی‌زاده باغدار تنگستانی است.
او به خبرنگار ایرنا می‌گوید: چند سالی است که این آفت 
باغ‌های خرمای استان بوشهر بویژه منطقه تنگستان را تحت 
تاثیر قرار داده و بازدیدهای میدانی زیادی از سوی مسئولان 
استانی و کشوری انجام شده اما نتیجه بخش نبوده و امروز 
این آفت همه باغ‌های منطقه را فراگرفته و نخل‌داران از 

عهده مخارج مقابله با آفت برنمی‌آیند.
این باغدار تنگستانی اینچنین ادامه می‌دهد: در زمان 
حاضر هر باغ به صورت پراکنده به طور میانگین ۲۰ تا ۵۰ 
اصله نخل آن شکسته و برخی دیگر که هنوز سرپا هستند 
ظاهر آنها نشان می‌دهد درختانی ضعیف هستند و بزودی 
می‌میرند. کنترل آفات چوبخوار نیازمند اعتبار ویژه و تعیین 
تسهیلاتی برای نخل‌داران است تا بتوان در سطوح آلوده 
با همکاری و مشارکت باغ‌داران مدیریت صحیح و اصولی 
اعمال کرد و جمعیت آفت را زیر آستانه خسارت اقتصادی 

نگه داشت.
به گفته کارشناسان امروز در کنار آفت سوسک چوبخوار 
که سطح وسیعی از نخیلات استان بوشهر را فراگرفته آفت 
دیگری به نام آفت »سرخرطومی حنایی« نیز از ابتدای سال 
۱۴۰۱ مشاهده شده که می‌تواند عامل تهدید کننده سومی 

برای نخیلات این استان تلقی شود.
هرچند امروز آفت سرخرطومی حنایی تنها در سطح بسیار 
محدودی ) هفت نخل( دیده و کنترل شده اما همچنان 
نیازمند ردیابی، پایش و کنترل است که انجام این اقدامات 

نیازمند تامین اعتبار است.

زنگ خطر در صنعت خرمای ایران به صدا درآمده‌ است

شبیخون سوسک چوبخواربه نخیلات بوشهر
رهاسازی آب از سد مارون

با هدف کنترل سیلاب‌های احتمالی
مدیر امور آب منطقه شرق خوزستان گفت: در راستای کنترل سیلاب‌های 

احتمالی، آب از سد مارون بهبهان رها سازی می‌شود.
به گزارش مهر، مهدی خواجه پور با اعلام این خبر بیان کرد: به منظور کنترل 
سیلاب‌های احتمالی عملیات رهاسازی آب از سد مارون بهبهان با دبی ۵۰ 
مترمکعب بر ثانیه انجام می‌شود.مدیر امور آب منطقه شرق خوزستان افزود: این 
عملیات از امروز تا اطلاع بعدی ادامه خواهد داشت. خواجه پور گفت: از عموم 
مردم درخواست می‌شود برای جلوگیری از هرگونه خسارت مالی و جانی در ایام 

رهاسازی از نزدیک شدن به حریم و بستر رودخانه خودداری کنند.

برف روبی جاده‌های روستایی مسدود کوهرنگ
مدیرکل مدیریت بحران چهارمحال و بختیاری با بیان اینکه برف‌روبی جاده‌های 
روستایی که در پی بارش برف در شهرستان کوهرنگ مسدود شده بودند در 
حال اتمام است، گفت: تنها جاده ارتباطی چند روستا مسدود است که در حال 
بازگشایی هستیم. خسرو کیانی در گفت‌وگو با ایسنا با بیان اینکه بازگشایی جاده 
ارتباطی هشت روستا در دهستان دهدلی در شهرستان اردل امروز آغاز شده 
است، عنوان کرد: راه ارتباطی مابقی روستاها در شهرستان‌های استان باز است.

کیانی با بیان اینکه برف‌روبی جاده‌های روستایی که در پی بارش برف در 
شهرستان کوهرنگ مسدود شده بودند در حال اتمام است، اظهار کرد: تنها جاده 
ارتباطی چند روستا مسدود است که در حال بازگشایی هستیم. وی با بیان اینکه 
شاهد ریزش بهمن در گردنه چری و شاه منصوری هستیم، گفت: به‌همین علت 

بازگشایی این دو محور با مشکل مواجه شده است.

قطع راه ارتباطی ۷۰ روستای الیگودرز
فرماندار الیگودرز از قطع راه ارتباطی ۷۰ روستای این شهرستان خبر داد. ایمان 
خسروی گفت: بارش برف و کولاک در روزهای اخیر راه ارتباطی ۳۰۰ روستای 
شهرستان الیگودرز را مسدود کرده که تاکنون با تلاش عوامل راهداری راه 
ارتباطی ۲۳۰ روستا و دو گردنه بازگشایی شده است. وی با بیان اینکه تلاش 
برای بازگشایی راه ارتباطی ۷۰روستا و پنج گردنه همچنان ادامه دارد، افزود: 
امیدواریم تا ٢۴ ساعت آینده راه ارتباطی همه روستاهای الیگودرز بازگشایی 
شود. فرماندار الیگودرز اظهار کرد: با کمک هلال احمر ۵ سورتی پرواز به منظور 
امدادرسانی و ارسال محموله‌های کمکی به روستاهای مناطق صعب‌العبور  این 
شهرستان انجام شد. این مسئول یادآور شد: طی این عملیات‌ بیش از ۲ تن 
موادغذایی و ۵۰ کیسه آرد بین اهالی روستاهای صعب‌العبور شهرستان توزیع 
شد. خسروی گفت: هم اکنون تمامی راه‌های  اصلی این شهرستان باز و تردد 

در آنها جریان دارد.

رویداد

هنر مسگری زنجان با قدمت چندین هزار ساله خود در 
سراشیبی رکود قرار دارد و حمایت‌های ملی و استانی 
می‌تواند آن را از ورطه نابودی نجات دهد. به گزارش ایرنا، 
در سال‌هایی نه چندان دور در کوچه پس کوچه‌های شهر 
زنجان صدای چکش کاری مسگران نظر هر رهگذری را به 
خود معطوف می‌کرد، به طوری که اهالی محله، انس و الفتی 
دیرینه با آن داشتند چرا که با خود طراوت و سرزندگی را 
به دنبال داشت اما با گذشت زمان و تحولات چشمگیر این 
صنعت، دیگر از آن جنب و جوش خبری نیست، با این 
حال صنعتگران این حرفه به رغم تمامی مشکلات تلاش 
می‌کنند میراث دار خوبی برای نسل‌های آینده باشند. در 
حال حاضر فقط در بازار بزرگ زنجان می‌توان بازارچه 
مسگرها را یافت که صدای چکش کاری آنها همچنان 
به گوش می‌رسد و علاوه بر آن نیز مجموعه‌های عظیم 

مسگری هم ایجاد شده است.
بر اساس یافته‌های تاریخی قدمت استفاده از مس بر اساس 
مدارک و شواهد باستان شناسی به ۹ هزار و ۵۰۰ سال 
)ق. م( می‌رسد و تا قبل از هزاره پنجم ق. م )دوران کشف 
ذوب مس( از شیوه چکش کاری سرد برای شکل دادن به 
آن استفاده می‌شد. صنایع دستی مس در زنجان به بیش 
از هزار سال قبل و دوره ساسانیان در زنجان باز می‌گردد 
و به احتمال زیاد مهمترین مقطع رشد صنایع مس زنجان 
در دوره سلجوقیان بود که صنعتگران زنجانی برای این 
اقوام تازه استقرار یافته ترک آفتابه لگن‌های مسی با نقش 
حیوانات اساطیری می‌ساختند. در دوره ایلخانان با ورود 
تعدادی هنرمند چینی توسط هولاکوخان به زنجان، صنعت 

مس استان تکامل بیشتری یافت و آفتابه لگن‌های مسی 
برجسته و منقش این شهر با نقش‌های برجسته از گل و 
گیاه و با لگن‌های کنگره دار مزین شده و برای صدور به بلاد 
چین و کناره‌های مدیترانه آن روز مهیا شد، اما متاسفانه 
از این نوع آفتابه لگن‌های عتیقه که یادگار تکامل صنایع 
دستی زنجان در ادوار هزاره و پیش از هزاره اول بود، چیزی 

باقی نمانده و بیشتر آنها رهسپار کوره‌های ذوب مس شد.
با ممنوعیت استفاده از طلا و نقره برای ساخت ظروف در 
دوره اسلامی، روند استفاده از فلزاتی چون مس رواج یافت 
چون مس فلزی چکش خوار، شکل پذیر با قابلیت تورق و 
مفتول شدن و اجرای تزئینات مختلفی چون مشبک کاری، 

قلمزنی، حکاکی، فلزکوبی، ترصیع و کنده کاری بود.
هم اکنون ظروف مسی با استفاده از ورق مس و روش 
چکش کاری گرم و سرد ساخته می‌شود و فرم دهی ورق 
مس به روش چکش کاری، دندانه دار کردن لبه‌هایی که به 
هم متصل می‌شود، باز کردن دندانه‌ها به روی هم، چفت 
کردن و چکش کاری آنها، اضافه کردن بار »تنه کار و برنج« 
و گرم کردن و چکش کاری مجدد آن مهمترین مراحل کار 
مسگری است. صنعتگران این هنر که کوله باری از تجریه و 
مهارت اندوخته اند، معتقدند اگر این هنر حمایت نشود به 
ورطه فراموشی سپرده می‌شود و آینده نامعلومی را در برابر 

خود خواهد داشت.
گرانی مواد اولیه از عمده مشکلات مسگران زنجان

جبار نورسینا از جمله تولیدکنندگان معروف مسگری شهر 
زنجان است که به گفته خودش ۵۸ سال سن دارد، از علل 
چگونگی شروع به کار خود در این رشته چنین می‌گوید: 

۵۰ سال است که در این حرفه مشغول به کار هستم، این 
هنر اصیل به صورت نسل در نسل در میان خانواده ما رواج 
داشت، زمانی که کودک بودم، پدرم مسگری می‌کرد و 

علاقه ام موجب شد به این کار وارد شوم.
او می‌افزاید: پس از سپری کردن خدمت سربازی ام به 
صورت مستقل وارد این کار شدم در زمان حاضر کارگاه 
تولیدی دارم که بین ۸۰ تا ۹۰ نفر در آن مشغول به کار 
هستند. این هنرمند مسگری ادامه داد: وضعیت این صنعت 
در ۲ سال شیوع کرونایی تعریف چندانی نداشت، حال هم 
تورم بالا، بازار مس را کاملا به هم ریخته است، به طوری که 
کمر این هنر خم شده و هنرمندان این حرفه با ناامیدی کار 

می‌کنند. وی اضافه می‌کند: در این موقع از سال، در آستانه 
عید نوروز بازار مس زنجان رونق زیادی داشت، اما مشکلات 
متعدد موجب شده در فروش محصولات، مشکلاتی وجود 
داشته باشد، این در حالی است بسیاری از هنرمندان این 
رشته به دلیل نابسامانی‌ها، کار و کاسبی خود را به فروش 
گذاشته‌اند. نورسینا اظهار با بیان اینکه افزایش قیمت مواد 
اولیه معضل اساسی برای ادامه فعالیت هنرمندان این 
رشته است، افزود: پیش از این، کاسبی خود را با چک 
انجام می‌دادیم، اما اکنون وضعیت بغرنج‌تر شده و دست 
اندرکاران امر هم هرچند از اعطای تسهیلات سخن گفته 

اند، اما در عمل چیزی ندیدیم.

طبق اعلام وزارت نیرو در سال جاری کشور برای سومین 
سال متوالی با کاهش میزان بارندگی‌ها، کم‌آبی و کاهش 
میزان ذخایر سدها روبه‌رو شده است. بر اساس آمارها 
میزان ورودی آب به سدهای کشور تا ۲۳ بهمن‌ماه معادل 
۹ میلیارد و ۶۱ میلیون مترمکعب بوده که این عدد در 
مقایسه با سال گذشته که معادل ۱۰ میلیارد و ۷۷ میلیون 

مترمکعب بوده ۱۱ درصد کاهش داشته است.
در این میان خراسان رضوی به دلیل وجود اقلیم گرم و 

خشک وضعیت بحرانی‌تری دارد و بر اساس آمارهای موجود 
مقایسه آمار چهار ماه اول سال آبی جاری با پنج سال قبل 
از آن حاکی از آن است که مجموع جریان آب ورودی به 
مخازن سدهای استان در ۱۲۰ روز گذشته معادل ۱۵.۸ 
میلیون متر مکعب بوده که این حجم از میانگین پنج سال 
مذکور در بازه زمانی مشابه حدود ۶۳ درصد کمتر است و 
در ابتدای دی ماه سال جاری نیز حجم ذخیره آب سدهای 

استان ۱۹ درصد بوده است.

در این میزان منابع تأمین آب مشهد بیش از ۴۵۰ حلقه 
چاه و چهار سد است که اصلی ترین آن سد دوستی با حجم 
۱۲۱۱ میلیون مترمکعب است که با وجود کاهش نزولات 
آسمانی مقدار آب ذخیره شده فعلی در سد دوستی ۱۹۲ 
میلیون مترمکعب است و تنها ۱۶ درصد حجم سد آب 
دارد. همچنین سد کارده یکی از سدهایی است که بخشی 
از آب شرب مشهد را تامین می‌کند. این سد از سال ۱۳۶۶ 
به بهره‌برداری رسیده است. با توجه به وضعیت بارش‌ها و 
میزان ذخایر سدهای استان، ایسنا در گزارشی به بررسی 

وضعیت این سد پرداخته است.
استان خراسان رضوی با فقر آبی جدی روبه‌رو است

به گفته کارشناسان طبق شاخص فقر آبی در بازه صفر )فقر 
مطلق آبی( تا ۱۰۰ )امنیت کامل آبی( برای شهرستان‌های 
استان، تنها شهرستان بینالود نزدیک ۵۰ درصد بوده و بقیه 
شهرستان‌ها پایین‌تر از ۵۰ درصد است. این یعنی استان با 
فقر آبی جدی روبه‌رو است. این شاخص هشدار می‌دهد ما 

با بحران‌های شدیدی روبه‌رو هستیم و خواهیم بود.
امیر سالکی، مدیر دفتر بهره‌برداری از آب‌های شرب 
شهرستان مشهد در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: حجم 
کلی سد کارده در تراز نرمال ۳۰ میلیون مترمکعب است 
اما در حاضر حدود ۵.۵ میلیون متر مکعب آب دارد. معمولا 
هر سال حدود ۵ تا ۶ میلیون متر مکعب ورودی مخزن 
داشتیم اما در سال جاری کل ورودی مخزن ۱.۵ میلیون 

متر مکعب بوده و در حال حاضر کمتر از ۲۰ درصد مخزن 
این سد آب دارد. یعنی سال جاری یکی از سال‌های خشک 

مخزن ما است.
وی افزود: به دلیل فصلی بودن رودخانه‌های استان و 
حق‌آبه‌های روستاهای بالادست مخزن سد کارده، نمی‌توان 
پیش‌بینی دقیقی از میزان روان‌آب سالیانه این سد داشت.

مدیر دفتر بهره‌برداری از آب‌های شرب شهرستان مشهد 
تصریح کرد: بارندگی‌های هفته‌های اخیر که به صورت برف 
بوده، با توجه به خشکی زمین‌ها هنوز روان‌آب قابل توجهی 
تشکیل نشده و در نتیجه تاثیر چندانی در میزان آب سد 
نداشته است. در حال حاضر ورودی این سد حدود ۲۰۰ 

لیتر بر ثانیه است.
سالکی ادامه داد: سال گذشته حدود ۵ میلیون متر مکعب 
ورودی داشته‌ایم و ورودی سال جاری نسبت به سال 
گذشته یک پنجم بوده است. ارتفاع سد از بستر حدود ۷۰ 
متر است که بخشی از آب کشاورزی پایین دست را تامین و 
مقداری هم برای آب شرب مشهد تخصیص داده شده است.
در حال حاضر کشور ما و به خصوص خراسان رضوی در 
وضعیت قرمزترین حالت هشدار خشکسالی و تشنگی قرار 
دارد و اگر این شرایط ادامه پیدا کند ما در نهایت زیستگاه 
خود یعنی خراسان رضوی را از لحاظ آبی، خاکی، تنوع 
زندگی در این زیستگاه، جانوران و گیاهان به‌ تدریج از 

دست می‌دهیم.

حال ناخوش مسگری در زنجان

سد کارده مشهد و بحران خشکسالی

حوزه ثبت ملک کرج- ناحیه سه
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 

و ساختمان‌های فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 

وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان‌های فاقد سندرسمی
برابر رای شماره 140160331011003264مورخ 1401/11/12 هیات موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبتی ناحیه سه کرج تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی آقای جهان شیر سلطانی فرزند داداش به شماره شناسنامه 763 صادره 
از میانه در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی در آن به مساحت 165/28 
مترمربع مفروز از پلاک شماره 329 فرعی از 170 اصلی که برابر نامه شماره 
1401/25159 مورخ 1401/04/25اداره راه و شهرسازی استان البرز به صورت 
دایر باغ و برابر نامه شماره 4/27560 مورخ 1401/06/29صادره از شهرداری 
منطقه 4 کرج دارای کاربری مسکونی می‌باشد، واقع در البرز و با خریداری از 
هیات حضرت ابوالفضل )ع( و خانم ملائکه اسدی فرد هوای و آقای عبدالحسین 
محمدی و با مالکیت مالک اولیه خانم گلناز خاکباز تایید می‌نماید. لذا به منظور 
اطاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می‌شود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می‌توانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس 
از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به 
مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 511/ ف
تاریخ انتشار نوبت اول: 1401/11/30
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1401/12/16

حسین رضا نوری شاد 
سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه سه کرج 
از طرف عیسی شاهدی پاپکیاده

»آگهی فقدان سند مالکیت«
نظر به اینکه آقای وحید عاطفی بموجب معرفی نامه شماره 80/1401/20754 مورخ 
1401/09/29 شهرداری منطقه ثامن مشهد و به استناد وکالتنامه شماره 31254 مورخ 
1388/01/22 دفترخانه 76 مشهد و تفویض وکالت شماره 35833 مورخ 1389/09/27 
دفترخانه 76 مشهد بوکالت از طرف آقای علیرضا جاودانی عاقل به استناد 2 برگ اوراق 
استشهادیه گواهی شده منضم به تقاضای کتبی جهت دریافت سند مالکیت المثنی نوبت اول 
به این اداره مراجعه نموده و مدعی می‌باشند سند مالکیت ششدانگ اعیان یکباب منزل به 
مساحت 151/98 مترمربع که مقدار 27 مترمربع آن از شرق به جنوب در مسیر قراردارد به 
شماره پلاک 2271 فرعی از 188 اصلی بخش 9 مشهد که متعلق به نامبرده می باشد بعلت 
سهل انگاری مفقود گردیده است. با بررسی دفتر املاک، معلوم شد سند مالکیت ششدانگ 
اعیان پلاک فوق ذیل دفتر 1993 صفحه 148 به شماره ثبت 331168 بنام علیرضا جاودانی 
عاقل ثبت و سند مالکیت بشماره 110125 صادر و تسلیم گردیده است، لذا به استناد ماده 
120 اصلاحی قانون ثبت، مراتب یک نوبت آگهی و متذکر می‌گردد هرکس نسبت به ملک 
مورد آگهی معامله‌ای انجام داده یا مدعی وجود سند مالکیت نزد خود می‌باشد، بایستی ظرف 
مدت ده روز از تاریخ انتشار آگهی اعتراض کتبی خود را به پیوست اصل سند مالکیت یا سند 
معامله رسمی به این اداره تسلیم نماید، بدیهی است در صورت عدم وصول اعتراض در مهلت 
مقرر و یا وصول اعتراض بدون ارائه سند مالکیت یا سند معامله رسمی نسبت به صدور سند 

مالکیت المثنی و تسلیم آن به متقاضی اقدام خواهد شد. م الف 311
بشیر پاشائی
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه 5 مشهد مقدس

آگهی مفقودی
کارت دانشجویی به شماره 

9812132025 متعلق به مائده‌ غفاری 
مفقود گردیده و از اعتبار ساقط می‌باشد.

انجام شخم اولیه در ۲۰ درصد شالیزارهای گیلان
رئیس جهاد کشاورزی گیلان، از آغاز عملیات شخم اولیه اراضی شالیزاری خبر 
داد و گفت: در غرب و شرق استان عملیات آماده‌سازی و شخم اولیه آغاز شده و 
تاکنون در بیش از ۲۰ درصد اراضی شخم اولیه انجام شده است. صالح محمدی 
در گفت وگو با خبرنگاران، از کشاورزان شالیکار خواست عملیات آماده‌سازی 
اراضی زراعی را آغاز کنند و گفت: شخم زمستانه به جذب و نفوذ آب در شالیزار 
کمک می‌کند. وی افزود: شرایط نزولات جوی در فصل پاییز و دو ماه زمستان 
امسال زیاد مطلوب نبود و شاهد میزان کم بارش‌ها بودیم لذا برای جلوگیری از 

هدررفت رطوبت خاک، نسبت به انجام شخم اولیه اقدام شود.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان از شالیکاران خواست همزمان با شخم 

اولیه نسبت به مرمت مرزها و ممانعت از خروج آب از کرت‌ها اقدام کنند.
محمدی، با بیان اینکه اراضی شالیزاری خارج از شبکه سد سفیدرود برخوردار از 
منابع آبی محلی همچون رودخانه‌ها و چاه‌ها و آب بندان‌ها هستند، خاطرنشان 
کرد: در غرب و شرق استان عملیات آماده‌سازی و شخم اولیه آغاز شده و تاکنون 

در بیش از ۲۰ درصد اراضی شخم اولیه انجام شده است.

کشاورزی


